Załącznik 2

1

1. Imi ę i nazwisko.

Iwona Anna Pełech (nazwisko panieńskie Kucharewicz)

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/artystyczne – z podaniem nazwy, miejsca i

roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

2002 – 2007

uzyskany tytuł doktora w dziedzinie nauk technicznych

Nazwa jednostki: Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie,

Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej

Dyscyplina: technologia chemiczna

Specjalność: technologia nieorganiczna

Tytuł pracy: „Badanie procesu nawęglania nanokrystalicznego żelaza

węglowodorami”. Praca wyróżniona przez Radę Wydziału Technologii i Inżynierii

Chemicznej Politechniki Szczecińskiej w dniu 17. 12. 2007, a także w konkursie na

innowacyjną pracę doktorską zorganizowanym przez Regionalne Centrum Innowacji i

Transferu Technologii oraz Polską Fundację Przedsiębiorczości.

1997 – 2002

uzyskany tytuł magistra inżyniera

nazwa jednostki: Politechnika Szczecińska, Wydział Technologii i Inżynierii

Chemicznej

Tytuł pracy: „Kinetyka nawęglania katalizatora żelazowego etanem i etylenem”

2003

Dyplom w zakresu Marketingu i Strategii Marketingowych wydany przez Agencję

Rozwoju Gospodarczego z siedzibą w Poznaniu

Studium Marketingowego Zarządzania Przedsiębiorstwem, Agencja Rozwoju

Gospodarczego

Tematyka: Studium obejmujące zagadnienia z dziedziny marketingu i zarządzania

2000 – 2001

Dyplom ukończenia Studium Pedagogicznego
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Studium Pedagogiczne, Instytut Ekonomii i Zarządzania, Politechnika Szczecińska

Tematyka: Studium pedagogiczne obejmujące zagadnienia z dziedziny pedagogiki,

psychologii, dydaktyki oraz praktyki pedagogiczne.

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/

artystycznych.

od 1 lutego 2014 do teraz

Nazwa i adres pracodawcy Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny

w Szczecinie, Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej

stanowisko Pełnomocnik Dziekana ds. Współpracy Dydaktycznej z Zagranicą

od 5 września 2009 do teraz

Nazwa i adres pracodawcy Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny

w Szczecinie, Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej, Instytut Technologii

Chemicznej Nieorganicznej i Inżynierii Środowiska

Rodzaj wykonywanej pracy pracownik naukowo-dydaktyczny

stanowisko adiunkt

od 1 lutego 2012 do 1 lutego 2013

Nazwa i adres pracodawcy Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto

(FEUP), Chemical Engineering Department

Rodzaj wykonywanej pracy główny wykonawca projektu FCT grant

SFRH/BPD/71559/2010 finnasowanego przez Fundação para a Ciência e a

Technologia, tytuł projektu: “Investigation of the active sites of carbon catalysts in the

oxidative dehydrogenation of hydrocarbons”

stanowisko postdoctoral researcher

od 1 października 2007 do 5 września 2009

Nazwa i adres pracodawcy Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny

w Szczecinie, Wydział Technologii i Inżynierii Chemicznej, Instytut Technologii

Chemicznej Nieorganicznej i Inżynierii Środowiska

Rodzaj wykonywanej pracy pracownik naukowo-dydaktyczny

stanowisko asystent
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4. Wskazanie osiągnięcia wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003

r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie

sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.):

a. Tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego

Otrzymywanie, modyfikacja oraz przykłady zastosowań nanomateriałów węglowych

b. Autor/autorzy, tytuł/tytuły publikacji, rok wydania nazwa wydawnictwa

H1. I. Pełech, 2010, Preparation of carbon nanotubes using CVD method, Polish Journal

of Chemical Technology, 13 (3), 45-49.

H2. U. Narkiewicz, M. Podsiadly, R. Jedrzejewski, I. Pełech, 2010, Catalytic

decomposition of hydrocarbons on cobalt, nickel and iron catalysts to obtain carbon

nanomaterials, Applied Catalysis A: General, 384, 27-35.

H3. I. Pełech, U. Narkiewicz, A. Kaczmarek, A. Jędrzejewska, 2014, Preparation and

characterization of multi-walled carbon nanotubes grown on transition metal

catalysts, Polish Journal of Chemical Technology, 16 (1) 117-122.

H4. I. Pełech, 2013, The influence of hydrogen treatment on removal degree of iron

particles from CNTs, Fullerenes, Nanotubes and Carbon Nanostructures, 21, 140-

148.

H5. I. Pełech, U. Narkiewicz, 2011, Comparison Studies between Hydrogenation and

Oxidation of MWNTs Followed by Acid Treatment, Journal of Nanoscience and

Nanotechnology, 11 7926-7930.

H6. I. Pełech, K. Owodzin, U. Narkiewicz, 2012, Microwave-Assisted Acid Digestion

Method for Purification of Carbon Nanotubes, Fullerenes, Nanotubes, and Carbon

Nanostructures, 20, 439–443.

H7. I. Pełech, U. Narkiewicz, A. Kaczmarek, A. Jędrzejewska, R. Pełech, 2014,

Removal of metal particles from carbon nanotubes using conventional and

microwave method, Separation and Purification Technology, 136, 105-111.

H8. I. Pełech, U. Narkiewicz, D. Moszyński, R. Pełech, 2012, Simultaneous purification

and functionalization of carbon nanotubes using chlorination, Journal of Materials

Research, 27, 2368-2374.
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potencjalnych zastosowań ze względu na swoje unikatowe właściwości mechaniczne,

termiczne oraz elektryczne, które czynią je nie tylko idealnymi kandydatami dla wielu

aplikacji, ale również bardzo interesującym materiałem ze względu na właściwości

poznawcze. Nanorurki węglowe mogą być wykorzystywane między innymi jako:

emitery elektronów, membrany filtracyjne, nośniki leków, kontenery energii czy

nośniki katalizatorów. Do syntezy tych materiałów wykorzystuje się kilka metod.

Dobór odpowiedniego sposobu preparatyki zależy od żądanego stopnia czystości,

morfologii, wydajności i skali procesu. Obecnie do najczęściej stosowanych metod

otrzymywania CNTs należą: metoda odparowania laserowego oraz metoda

chemicznego osadzania z fazy gazowej (CVD, ang. chemical vapor deposition).

Pierwsza z nich pozwala na uzyskanie materiału o dużej czystości, natomiast druga - o

mniejszej czystości, lecz z dużą wydajnością. Pomimo, iż nanorurki otrzymywane

metodą CVD posiadają często liczne defekty strukturalne, których obecność wpływa

na właściwości termiczne, mechaniczne i elektryczne, to jednak tego rodzaju materiały

są niezwykle istotne, ponieważ można je otrzymywać w dużych ilościach oraz po

stosunkowo niskich cenach. Do dodatkowych zalet metody CVD należą prosty układ

eksperymentalny oraz łatwo dostępne reagenty, a także możliwości powiększenia skali

produkcji w reżimie ciągłym.

W pracach [H1, H2, H3] przedstawiono wyniki badań nad wpływem rodzaju

katalizatora na proces syntezy nanorurek węglowych metodą CVD. W badaniach

zastosowano katalizator żelazowy otrzymany metodą stopową oraz katalizatory

żelazowy, kobaltowy, niklowy i katalizator bimetaliczny żelazowo-kobaltowy

otrzymane metodą strąceniową.

Katalizator żelazowy stopowy uzyskano w procesie stapiania magnetytu

(Fe2O3) z tlenkami promotorów (Al2O3 i CaO) w piecu elektrycznym [H1]. Rolą

promotorów było zapobieganie stapianiu się krystalitów żelaza w podwyższonych

temperaturach. Otrzymany stop był kruszony i przesiewany w celu otrzymania frakcji

od 1,2 do 1,5 mm, a następnie poddawany redukcji. Po procesie redukcji uzyskiwano

nanokrystaliczne żelazo, natomiast promotory pozostawały w stanie tlenkowym.

W metodzie strąceniowej katalizatory otrzymywano przez współstrącanie

azotanów żelaza niklu i kobaltu z dodatkiem niewielkich ilości CaO i Al2O3

pełniących rolę promotorów strukturotwórczych i zabezpieczających krystality metalu

przed spiekaniem w podwyższonej temperaturze. Jako czynnik strącający stosowano

wodę amoniakalną. Optymalne pH ustalono na 8. Strącone wodorotlenki poddano
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kalcynacji w piecu rurowym w atmosferze powietrza przez 1h. W wyniku

zastosowanej obróbki termicznej następowała przemiana wodorotlenków w tlenki.

Ostatni etap stanowiła redukcja tlenków metali do metali prowadzona w piecu

rurowym w atmosferze wodoru.

Syntezę nanorurek węglowych prowadzono w wysokotemperaturowym piecu

rurowym [H1, H2, H3]. W celu usunięcia pasywnej warstwy tlenkowej, katalizator


[…]


zajęcia laboratoryjne dla studentów programu Erasmus: Testing methods of inorganic

products oraz Heterogeneous catalysis. W roku 2010 byłam promotorem dwóch prac

inżynierskich: Kamili Szarek „Katalityczne usuwanie SO2 na modyfikowanych

nanowęglach” oraz Agaty Kierzek „Funkcjonalizacja wielościennych nanorurek

węglowych”. Pełniłam rolę promotora trzech prac magisterskich: Pawła Władyki

„Otrzymywanie i oczyszczanie wielościennych nanorurek węglowych” (2009),
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Katarzyny Owodziń „Modyfikacja nanorurek węglowych” (2010) oraz Agnieszki

Wasylów „Synteza, oczyszczanie i zastosowanie nanorurek węglowych” (2011). Od

roku 2012 sprawuje opiekę naukową na doktorantką Agnieszką Kaczmarek,

wykonującą pracę doktorską w Instytucie Technologii Chemicznej Nieorganicznej i

Inżynierii Środowiska na Wydziale Technologii i Inżynierii Chemicznej

Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie. W latach 2009

– 2011 prowadziłam również wykłady obejmujące zagadnienia związane z

nanomateriałami w ramach letniej szkoły programu Erasmus (LLP Erasmus

Programme 2009, CoNan Intensitive Programme, Gdańsk).

W okresie od 1 lutego 2012 do 1 lutego 2013 przebywałam w charakterze

postdoctoral researcher w jednostce Faculdade de Engenharia da Universidade do

Porto (FEUP), Chemical Engineering Department, Portugal. Jako główny wykonawca

realizowałam tam projekt FCT grant SFRH/BPD/71559/2010 “Investigation of the

active sites of carbon catalysts in the oxidative dehydrogenation of hydrocarbons” pod

kierunkiem Prof. José L. Figueiredo, którego finansowanie uzyskałam z Fundação

para a Ciência. W ramach projektu przeprowadziłam syntezę kserożeli węglowych z

wykorzystaniem rezorcyny i formaldehydu. Z wykorzystaniem metody BET

określiłam właściwości teksturalne uzyskanych materiałów. W wyniku reakcji

utleniania wprowadziłam na ich powierzchnię funkcyjne grupy tlenowe takie jak:

karboksylowe, laktonowe, karbonylowe, po czym materiały węglowe poddawałam

obróbce cieplnej w celu selektywnego usunięcia niepożądanych grup tlenowych i

pozostawienia na powierzchni jedynie grup karbonylowo-chinonowych. Otrzymane w

ten sposób materiały charakteryzowałam metodą TPD-MS w celu jakościowego i

ilościowego określenia udziału poszczególnych rodzajów grup tlenowych. Na

powierzchnię kserożeli węglowych wprowadzałam również grupy funkcyjne

zawierające azot, których obecność potwierdzono z wykorzystaniem metody XPS.

Tak uzyskane materiały wykorzystywałam jako katalizatory w procesie utleniającego

odwodornienia izobutanu. Obliczyłam aktywność oraz selektywność poszczególnych

katalizatorów na podstawie badań z wykorzystaniem metody chromatografii gazowej.

Określiłam zależność pomiędzy aktywnością katalizatora, a ilością odpowiednich grup

funkcyjnych.

Po powrocie ze stażu rozpoczęłam realizację projektu Lider (LIDER/25/58/l-

3/11/NCBR/2012) finansowanego przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, który

to projekt skierowany jest do młodych naukowców chcących zdobyć doświadczenie w
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kierowaniu realizacją projektu badawczego oraz podnieść swoje kompetencje w

samodzielnym budowaniu, zarządzaniu oraz kierowaniu własnym zespołem

badawczym. Program służy także stymulowaniu współpracy naukowców z

przedsiębiorcami, poprzez realizację badań o potencjale wdrożeniowym i

komercjalizacyjnym. Projekt pt.” Modyfikowane nanorurki węglowe jako napełniacze

do polimerów”, którego jestem kierownikiem, dotyczy otrzymywania przewodzących

kompozytów polimerowych z dodatkiem nanorurek węglowych oraz grafenu jako

napełniaczy. Badany jest wpływ: rodzaju nanorurek, sposobu ich syntezy i

modyfikacji, rodzaju osnowy polimerowej, metody dyspersji nanorurek w matrycy

polimerowej na właściwości kompozytów polimerowych, a w szczególności na ich

właściwości mechaniczne oraz elektryczne. Do otrzymywania kompozytów, których

osnowę stanowią termoplastyczne poliestry (np. PET, PBT, PTT oraz ich kopolimery)

oraz alifatyczne poliamidy (np. PA12) wykorzystywana jest metoda polimeryzacji in

situ, w której nanorurki dyspergowane są w ciekłym substracie, a następnie

prowadzony jest proces syntezy osnowy polimerowej w obecności nanocząstek. Jako

osnowa polimerowa kompozytów wykorzystane są także polimery epoksydowe.

Nanorurki są dyspergowane w żywicy epoksydowej za pomocą mieszania

mechanicznego z zastosowaniem kalandra. Otrzymane materiały będą mogły znaleźć

zastosowanie w samolotach, jako materiały do budowy odpowiednich części, np.

elementów kadłuba czy pokrycia skrzydeł. Należy je rozpatrywać przede wszystkim w

kontekście ochrony przeciw uderzeniom piorunów, ekranowania zakłóceń

elektromagnetycznych oraz rozładowania elektrostatycznego. W przemyśle

samochodowym służyć mogą jako wzmocnienia w samochodowych panelach

nadwozia i zderzakach, a także jako przewody paliwowe i zbiorniki paliwa, głównie z

powodu ich właściwości przewodzących, dzięki czemu eliminuje się zjawisko

ładowania elektrostatycznego.

Od roku 2014 pełnię funkcję Pełnomocnika Dziekana ds. Współpracy

Dydaktycznej z Zagranicą. W ramach swojej działalności między innymi nawiązuję

kontakty z innymi jednostkami zagranicznymi o podobnym profilu działalności,

przygotowuję dokumentację związaną z wyjazdami studentów Wydziału Technologii i

Inżynierii Chemicznej do innych zagranicznych jednostek oraz sprawuję opiekę nad

studentami zagranicznymi przebywającymi w ramach studiów bądź praktyk na

Wydziale Technologii i Inżynierii Chemicznej.
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