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RECENZJA

dorobku naukowego i jedno-tematycznego cyklu publikacji pt.
Otrzymywanie, modyfikacja oraz przykłady zastosowań nanomateriałów węglowych

Recenzja została opracowana na podstawie dokumentacji, zawierającej następujące

materiały służące do jej wykonania:

-autoreferat Habilitantki, zestaw publikacji stanowiących podstawę do ubiegania się o

stopień naukowy wraz z omówieniem osiągniętych wyników, zestaw kopii wybranych

publikacji, oświadczenia współautorów oraz informacje o osiągnięciach organizacyjnych,

dydaktycznych i współpracy naukowej.

1. Uwagi ogólne

Dr inż. Iwona Pełech studiowała na Wydziale Technologii i Inżynierii Chemicznej

Politechniki Szczecińskiej, gdzie w roku 2002 obroniła prace magisterską, uzyskując stopień

magistra inżyniera w specjalności technologia chemiczna. Tematem jej pracy magisterskiej

była kinetyka nawęglania katalizatora żelazowego etanem i etanolem. W tym samym roku,

mgr inż. Iwona Pełech rozpoczęła studia doktoranckie na Wydziale Technologii i Inżynierii

Chemicznej na Zachodniopomorskim Uniwersytecie Technologicznym w Szczecinie.

Praca doktorska Habilitantki, realizowana pod kierunkiem pani profesor Urszuli

Narkiewicz, dotyczyła badań procesu nawęglania nanokrystalicznego żelaza węglowodorami

i została obroniona w 2007 roku. O wysokiej wartości pracy doktorskiej dr inż. Iwony Pełech

świadczy fakt wyróżnienia jej przez Radę Wydziału Technologii i Inżynierii Chemicznej, a

także przez Regionalne Centrum Innowacji i Transferu Technologii, jak również przez Polską

Fundacje Przedsiębiorczości.

Należy dodać, że pani dr inż. Iwona Pełech uzyskała wcześniej dyplom Studium

Pedagogicznego, jak również dyplom w zakresie Marketingu i Strategii Marketingowych,

wydany przez Agencje Rozwoju Gospodarczego w Poznaniu.

Od roku 2009 Habilitantka zatrudniona jest na Wydziale Technologii i Inżynierii

Chemicznej Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego, początkowo na etacie

asystenta, następnie adiunkta, a od roku 2014 Habilitantka pełni funkcje Pełnomocnika

Dziekana ds. Współpracy Dydaktycznej z Zagranicą.

2. Działalność naukowa

Działalność naukowa Habilitantki, związana jest z nanotechnologią. Zainteresowania

badawcze pani dr inż. Iwony Pełech można streścić jako poszukiwania zależności pomiędzy

metodami wytwarzania i funkcjonalizacji a właściwościami nanoform węgla, przeznaczonych

dla różnych aplikacji materiałowych.

Dorobek naukowy dr inż. Iwony Pełech to prace związane z otrzymywaniem nanocząstek,

zarówno nanocząstek jednofazowych, jak i cząstek hybrydowych, badania dotyczące ich

modyfikacji, mającą na celu nadanie im określonych właściwości oraz projektowanie i

wytwarzanie kompozytów na ich bazie.

Już w pierwszym etapie swojej pracy badawczej Habilitantka zdobywała doświadczenie,

związane z nanotechnologią, pracując w grupach badawczych, które zajmowały się studiami

nad nanocząstkami węglika żelaza oraz procesami karbonizacji z fazy gazowej,

przebiegającej przy zastosowaniu nanokrystalicznych katalizatorów. W trakcie realizacji

pracy doktorskiej rozwijała badania dotyczące zwłaszcza procesu wytwarzania nanoform

węgla w procesie CVD, przy zastosowaniu etylenu, jako gazu reakcyjnego i

nanokrystalicznych katalizatorów. Szczególnie interesujące wydają się prace Habilitantki w

zakresie otrzymywania kompozytów epoksydowych oraz kompozytów z nanocząstkami

węglowymi na bazie szeregu innych polimerów. Tej właśnie tematyki dotyczył grant

prowadzony przez Habilitantkę przyznany w roku 2008 przez Ministerstwo Nauki i

Szkolnictwa Wyższego. Oprócz dwóch projektów przyznanych przez MNiSW, w dwóch

innych projektach badawczych dotyczących nanotechnologii, pani dr inż. Iwona Pełech była

wykonawcą.

W roku 2012 została zatrudniona w charakterze głównego wykonawcy w grancie,

realizowanym na uniwersytecie w Potro (Uniwersytet Porto, - FEUP, Chemical Engineering

Department Portugalia), gdzie pracowała w grupie profesora Jose L. Figueiredo nad syntezą

oraz analizą właściwości katalitycznych kserożeli węglowych. Prace te dotyczyły modyfikacji

powierzchniowej i charakterystyki uzyskanych materiałów w zakresie ich właściwości

katalitycznych.

W roku 2013 Habilitantka otrzymała grant, przyznawany przez NCBiR dla młodych

naukowców (LIDER), który dotyczył nanorurek węglowych wykorzystywanych jako

napełniacze polimerów. Wytwarzanie nanokompozytów polimerowych, zawierających

nanoformy węgla to zagadnienie trudne, wymagające całego szeregu badań związanych z

wyznaczeniem kompatybilności nanododatku z matrycą polimerową. Jedynie określone

rodzaje grup powierzchniowych czynią cząstki nanowęgla przydatne do modyfikacji

polimerów, z kolei nanorurki węglowe to materiały, których chemiczna modyfikacja sprawia

wiele trudności zarówno, jeżeli chodzi o rodzaj stosowanych metod, jak i kontrolę

otrzymanego efektu. Badania zespołowe prowadzane przez Habilitantkę doprowadziły do

opatentowania nowych rozwiązań materiałowych dotyczących wykorzystania nanorurek

węglowych jako katalizatorów i nanokompozytów na ich bazie oraz oryginalnych metod

oczyszczania nanorurek węglowych. Pani dr inż. Pełech jest laureatką dwóch wyróżnień i

siedmiu nagród Rektora swojej macierzystej uczelni.

Dorobek naukowy Habilitantki to łącznie 45 publikacji, w tym 38 publikacji w

czasopismach z listy Filadelfijskiej. Dorobek ten poszerzył się istotnie po uzyskaniu stopnia

doktora i składa się na niego 29 publikacji, w tym 28 z listy JCR. Dorobek naukowy pani dr

inż. Iwony Pełech to nie tylko publikacje w periodykach naukowych, ale również, jak już

wspomniano, 3 patenty i 6 zgłoszeń patentowych. Na wyróżnienie zasługuje wysoka

aktywność Habilitantki, która w trakcie swojej pracy na uczelni wielokrotnie uczestniczyła w

licznych konferencjach naukowych, krajowych i zagranicznych. Łączny IF to 51,937 a indeks

Hirscha Habilitantki wg. Bazy Web o Science - 7. Liczba cytowań wynosi 229 (bez

autocytowań 195).

3. Analiza osiągnięć naukowych, stanowiących podstawę wniosku habilitacyjnego

Przedmiotem oceny jest jednotematyczny cykl publikacji zatytułowany; Otrzymywanie,

modyfikacja oraz przykłady zastosowań nanomateriałów węglowych.

Jako podstawę wniosku habilitacyjnego Habilitantka przedstawiła zbiór 13- tu publikacji

w czasopismach z Listy Filadelfijskiej. Publikacje, które wchodzą w skład osiągnięć pani dr

inż. Pełech, zawarte są w czasopismach charakteryzujących się zróżnicowanym wskaźnikiem

cytowań, jest wśród nich czasopismo polskie o stosunkowo niskim IF, są czasopisma z grupy

Open Access, jak i czasopisma o uznanej renomie w dziedzinie technologii chemicznej.

Udział Habilitantki w poszczególnych publikacjach jest na ogół wysoki i wynosi od 25% do

100% w dwóch publikacjach jedno-autorskich, w czasopiśmie Polish Journal of Chemical

Technology (IF-0,33) oraz w czasopiśmie; Fullerenes, Nanotubes and Carbon

Nanostructures (IF-0,66). Tematyka prac przedstawionych do oceny związana jest z

obszarem badań bardzo intensywnie eksplorowanym w ostatnich latach, dotyczy ona

nanoform węgla, a zatem materiałów wymagających odpowiedniego warsztatu badawczego,

jak i dobrego przygotowania merytorycznego, nie tylko w zakresie wytwarzania, ale i

charakterystyki strukturalnej i chemicznej badanych materiałów.

Tematyka związana z nanoformami węgla jest szeroko opisywana w literaturze

światowej, co oczywiście wynika z wysokiego potencjału aplikacyjnego tej nowej grupy

materiałowej. Nanorurki węglowe to materiały, które w niedalekiej przyszłości mogą znaleźć

szereg nowych zastosowań, nie tylko w wielu dziedzinach techniki, ale i w medycynie, m.in.

w zakresie nowych metod terapii i diagnostyki. Nanorurki węglowe wytwarza się wieloma

metodami wykorzystującymi w procesie produkcji katalizatory metaliczne i takimi, w których

katalizatorów się nie używa. Zwłaszcza te drugie są perspektywicznymi materiałami dla

zastosowań medycznych. Główne problemy związane z tą nanoformą węgla dotyczą ich

oczyszczania (węgiel, pozostałości katalizatorów metalicznych) oraz metod ich

funkcjonalizacji. Ich funkcjonalizacja jest niezbędna w większości zastosowań nanorurek

węglowych. Jednym z wielu problemów, związanych z naturą nanorurek węglowych jest, na

przykład, w zależności od stosowanej metody wytwarzania, ich niejednorodność,

przejawiająca się zróżnicowaną długością, średnicą, odmiennym stopniem zdefektowania, co

bezpośrednio przekłada się na ograniczenia w zastosowaniu.

Niemniej jednak, wiele z podanych powyżej problemów, związanych z nanoformami

węgla jest z powodzeniem rozwiązywanych, o czym świadczą liczne doniesienia literaturowe

związane z nanotechnologią. Można zatem stwierdzić, że tematyka pracy pani dr inż. Iwony

Pełech pozostaje w głównym nurcie badań w zakresie nanotechnologii.

W pierwszych trzech publikacjach Habilitantka przedstawia otrzymywanie nanorurek

węglowych w procesie CVD. W komentarzu pisze o przewadze tej metody nad innymi, co

potwierdza w opisywanych publikacjach, wskazując na wysoki potencjał tej metody,

zwłaszcza, przy zastosowaniu dla określonych gazów reakcyjnych, nanokrystalicznych

katalizatorów i odpowiednio dobranych pozostałych parametrów procesu CVD (np. skład

fazy gazowej). Wszystkie trzy publikacje (H1, H2, H3) mają nie tylko podobny zakres

tematyczny, ale i podobną konstrukcje i opisują otrzymane materiały przy użyciu tych

samych narzędzi badawczych. W artykule opublikowanym w Applied Catalysis (IF-3,67)

opisano interesujące wyniki związane z rozkładem węglowodorów na kilku różnych

katalizatorach, prowadzącym do wytwarzania szerokiej grupy nanocząstek, które następnie

scharakteryzowano przy zastosowaniu metody XRD i mikroskopii TEM. Zbadano również

budowę i skład różnorodnych form węgla, tworzących się w wyniku reakcji w fazie gazowej.

W artykule o indeksie H3 (Polish Journal of Chemical Technology IF-0,474, poświęconym

również wpływie katalizatora na rodzaj wytwarzanych nanorurek węglowych, zastosowano

dodatkowo metodę Ramana. Metoda ta w przypadku materiałów węglowych pozwala na

uzyskanie danych, niedostępnych w oparciu o inne pomiary. Niestety, wyraźną słabością

opisu publikacji, związanych z wytwarzaniem CNT, jest brak odniesień do literatury,

dotyczącej tematyki otrzymywania nanorurek węglowych. Habilitantka nie konfrontuje

wyników, które uzyskała w swoich badaniach z danymi literatury światowej.

Jak już wcześniej wspomniano jednym z problemów dotyczących nanorurek węglowych,

zwłaszcza tych otrzymanych w procesie CVD, jest konieczność ich oczyszczania. Dlatego

też należy uznać za w pełni uzasadnione prowadzenie równolegle badań nad wytwarzaniem i

oczyszczaniem nanorurek węglowych. Proces ten, w wyniku którego usuwa się wszelkie

zanieczyszczenia metaliczne i węglowe, jest niezbędny dla większości zastosowań tego

materiału. Metody oczyszczania nanorurek węglowych przedstawione są w publikacjach

oznaczonych indeksami H4-H7. Dwie pierwsze (H4, H5) dotyczą procesu uwodorniania,

jako jednego z elementów metody oczyszczania nanorurek węglowych oraz porównania

skuteczności uwodorniania z utlenianiem w zakresie usuwania zanieczyszczeń metalicznych.

Oba z artykułów, zarówno wcześniejszy z roku 2011 w czasopiśmie Journal of Nanoscience

and Nanotechnology (IF-1,339), jak i późniejszy z roku 2013 w czasopiśmie Fullerenes,

Nanotubes and Nanostructures (IF-0,644) dotyczą materiałów węglowych, otrzymanych w

wyniku zastosowania mieszaniny etylen/argon w stosunku 1:1 w temperaturze 7000C mają

podobny układ, sprowadzający się do opisu zjawisk towarzyszących złożonemu procesowi

oczyszczania nanorurek węglowych, które to procesy analizowane są metodami

dyfrakcyjnymi, termicznymi i mikroskopowymi.

Badania, prowadzane przez Habilitantkę w zakresie oczyszczania nanorurek węglowych,

opisane w następnych dwóch publikacjach, dotyczą metody wspomaganej mikrofalami. Na

wyróżnienie zasługuje tu praca, która została opublikowana w czasopiśmie Separation and

Purification Technology (IF-3,056), której pierwszym autorem jest Habilitantka. Praca ta

przedstawia interesujący zbiór wyników dotyczący nowatorskiej metody oczyszczania

nanorurek węglowych, odniesiony do nanocząstek węglowych, wytworzonych na kilku

rożnych katalizatorach w procesie CVD.

Obok oczyszczania nanorurek węglowych, kolejnym etapem ich obróbki, bezpośrednio

łączącym się z tym procesem, jest ich funkcjonalizacja.

Funkcjonalizacja nanorurek węglowych to zagadnienie niezwykle istotne dla

póżniejszych zastosowań. Zostało ono wyczerpująco opisane w literaturze, powszechnie

znane są ograniczenia i możliwości wielu metod obróbki nanoform węgla oraz sposoby ich

klasyfikowania ze względu na charakter wiązań z powierzchnią nanorurki, jak i wpływu na

stan warstwy grafenowej.

Dwie publikacje, z jedno-tematycznego cyklu, dotyczą tego właśnie zagadnienia. Opisują

metodę chlorowania nanorurek węglowych, która prowadzi do funkcjonalizacji i

równocześnie ich oczyszczania. W obu tych artykułach publikowanych, kolejno w Journal of

Materials Resarch (IF-1,713) i Journal of Nanomaterials (IF-0,611), przedstawiona jest

dobrze udokumentowana metoda obróbki chemicznej nanorurek węglowych, poparta

wynikami spektroskopii elektronów XPS. Podobnie jak uprzednio, Habilitantka w

komentarzu do publikacji w żaden sposób nie odnosi swoich osiągnięć do stanu wiedzy w

zakresie funkcjonalizacji nanorurek węglowych.

Nanorurki węglowe, których funkcjonalizacje opisano w artykułach H8 i H9 zostały

wykorzystane do konstrukcji nanokompozytów na bazie epoksydów. Należy zauważyć, że

tego rodzaju materiały są intensywnie opisywane w literaturze, natomiast to nie zmienia faktu,

że badania nad nimi należy uznać za w pełni uzasadnione, ze względu na ich wysoki potencjał

aplikacyjny.

Następne prace określone przez Habilitantkę, jako podstawa wniosku habilitacyjnego,

dotyczą bardzo interesujących, nowatorskich rozwiązań w zakresie modyfikacji i

wytwarzania nanocząstek hybrydowych, w artykułach tych pisywane są układy zbudowane z

nanorurek węglowych opłaszczanych krzemionką i metalizowane złotem oraz magnetyczne

materiały uzyskiwane na bazie nanorurek węglowych. Te dwa artykuły, opublikowane w

Journal of Material Science (IF-2,305), to cenne prace spełniające wszelkie standardy w

zakresie nowatorskich rozwiązań nanotechnologicznych, przeznaczonych dla licznych

zastosowań, w obszarze sensorów oraz materiałów dla ochrony środowiska. Na uwagę

zasługuje fakt, że udział Habilitantki, jak jest napisane we wniosku, dotyczył postawienia

koncepcji badań oraz analizy wyników.

Ostatni z artykułów (H13) dotyczący kserożeli węglowych to praca poświęcona

modyfikacji powierzchni węgla ugrupowaniami karbonylowo-chinonowymi. Praca ta, w

której Habilitantka jest pierwszym autorem, opublikowano w czasopiśmie Catalysis Today

(IF-3,309).

Podsumowując, przestawiony przez panią mgr Iwonę Pełech jednotematyczny zbiór

publikacji stanowi spójną całość, dotyczącą metod otrzymywania nanorurek węglowych,

metod ich oczyszczania i funkcjonalizacji, a w dalszej kolejności, wskazującą na szereg

zastosowań tego rodzaju materiałów w wytwarzaniu nanokompozytów polimerowych oraz

wielofunkcyjnych nanoczastek hybrydowych.

Zbiór publikacji wskazuje na to, iż Autorka i Współautorka przedstawionych w cyklu

publikacji, swoimi pracami badawczymi wniosła istotny wkład w dziedzinę nauk

technicznych, w dyscyplinie technologia chemiczna, w zakresie wytwarzania i

funkcjonalizacji nanoform węgla. Omówienie wyników zawartych w zebranych publikacjach,

posiada pewne słabe stron, które nie wpływają w istotny sposób na ocenę dorobku

Habilitantki. Jak już wspomniano wcześniej, Autorka komentarza (autoreferatu) nie odniosła

się w nim do żadnych pozycji literaturowych z dziedziny, której dotyczyły przedstawione

przez nią wyniki, nie wykazała tym samym oryginalności prowadzonych badań, nie

przedstawiła również wniosków o charakterze ogólnym, podsumowującym prowadzone przez

siebie badania, ograniczyła się jedynie do przedstawienia w punktach poszczególnych

osiągnięć, związanych z tematyką poruszaną w poszczególnych artykułach.

4. Charakterystyka dorobku dydaktycznego, popularyzatorskiego oraz współpracy

międzynarodowej

Pani dr inż. Iwona Pełech była promotorem 3 prac magisterskich i dwóch prac

inżynierskich. Jest aktualnie promotorem pomocniczym w przewodzie doktorskim, w ramach

którego realizowana jest praca nad materiałami węglowymi, stosowanymi w kompozytach

polimerowych. Zaangażowana jest w edukacje studentów, kształcących się w ramach projektu

Erasmus.

Prowadzi i samodzielnie przygotowuje wykłady, zajęcia audytoryjne, jak i zajęcia

laboratoryjne. Wykłady, prowadzone przez panią dr inż. Iwonę Pełech dotyczą tematyki,

związanej z zarządzaniem zasobami ludzkimi, public relations, marketingiem, oraz

podstawami ekonomii i zarządzania. Zajęcia audytoryjne związane są również z tą tematyką

Natomiast zajęcia laboratoryjne to; technologie informatyczne, techniki badawcze, jak

również nanomateriały funkcjonalne, nanokataliza i nanokatalizatory, termodynamika

techniczna, czy zjawiska powierzchniowe. Te niezwykle zróżnicowane tematycznie zajęcia

dydaktyczne, nie tylko prowadzone są przez Habilitantkę, ale również zostały przez nią

przygotowane merytorycznie.

Pani dr inż. Iwona Pełech wygłosiła również wykłady dotyczące nanotechnologii, a

zwłaszcza węglowych nanomateriałów o charakterze popularyzatorskim, wykłady takie

wygłaszała, między innymi na Politechnice Częstochowskiej, czy w Centrum Innowacji i

Transferu Politechniki Szczecińskiej. Habilitantka pracowała w komitetach organizacyjnych

trzech konferencji naukowych, jednej międzynarodowej i dwóch krajowych.

Wniosek końcowy

Na podstawie oceny jednotematyczego cyklu publikacji i dorobku naukowego dr inż.

Iwony Pełech uważam, że jest ona w pełni samodzielnym badaczem. Jej dotychczasowe

osiągnięcia naukowe uzasadniają ubieganie się o stopień naukowy doktora habilitowanego.

Dorobek naukowy Habilitantki jest znaczący i wyraźnie powiększony po obronie

pracy doktorskiej. Dorobek ten jest potwierdzony oświadczeniami współautorów, wskazując

jednoznacznie na znaczący udział Habilitantki w jego tworzenie.

Z tego też względu przedstawiam wniosek do Rady Wydziału Technologii i

Inżynierii Chemicznej, Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w

Szczecinie o kontynuowanie procedury w związku z wszczętym postępowaniem o

nadanie stopnia doktora habilitowanego dr inż. Iwonie Pełech.